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FORORD

Dette er min avsluttende masteroppgave i produktdesign ved 
Høgskolen i Oslo og Akershus, skrevet våren 2014. 

Fra min bakgrunn som blomsterdekoratør har jeg tatt med meg 
behovet for nærhet til materialer inn i min designprosess. Jeg ønsker 
å skape at brukeren føler en nærhet og en relasjon til mine 
produkter. 

Ved å fysisk jobbe med materialet i en eksperimenterende, og mate-
rialbasert designprosess ønsker jeg å skape produkter som fremmer 
en opplevelse.

I oppgaven Organisk Porselen har jeg videreutviklet en tekstil-
støpeteknikk jeg kom frem til tidligere i studie. Fokuset i prosjektet 
har vært å tilegne seg mest mulig kunnskap om mulighetene 
teknikken kan ha.

Jeg vil takke min veileder, høgskolelektor Arild Berg, som ga meg 
fornyet tro på prosjektet når jeg trengte det og for gode samtaler 
og innspill gjennom hele arbeidsprossesen. Takk også til tidligere 
førsteamanuensis Peer-Bjarne Moen for hans engasjement og evne 
til å løfte diskusjoner om form og estetikk til nye høyder. Takk til 
Simen Haugen for din tålmodighet. En siste takk rettes til master-
klassens harde kjerne, for alle delte frustrasjoner og gleder samt 
gode diskusjoner.

Referanseverktøyet jeg har benyttet meg av har engelske innstillin-
ger og referansene vil derfor være på engelsk gjennom hele opp-
gaven

“Humanity has advanced, when it has 
advanced, not because it has been sober, 

responsible and cautious, but because it 
has been playful, rebellious and immature” 

(Robbins, 1982, p. 19)

Forord
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SAMMENDRAG

Å sanse er en viktig del av oss som mennesker. Hånden har vært et 
viktig redskap for dette. I prosjektet Organisk Porselen ses det 
nærmere på håndens rolle i materialbaserte eksperimenterings-
prosesser.

Eksperimenteringen foregår i materiaet porselen. Gjennom 
eksperimenteringen kartlegges mulighetene som ligger i en egen-
utviklet tekstilstøpeteknikk. Resultatet fra forskningen blir systematisk 
presentert og kartagt slik at oppgaven kan brukes som et arbeids-
verktøy i videre arbeid med støpemetoden.

Fokuset i prosjektet har vært eksperimentering. Produktideene som 
presenteres er konseptuelle og basert på forskningens resultater.

Hvordan kan man ved hjelp av eksperimentering i 
materialer, med tekstilstøp som teknikk, utforske form 
og porselen på en nyskapende måte? 

Sammendrag
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BAKGRUNN

Nærhet og relasjon
Hånden er i bruk hele tiden. Vi sanser uten at vi tenker på at vi sanser.
Det er en innebygd del av oss. En del av oss som menneske. 
Gjennom menneskets evolusjon har utviklingen av hånden spilt en 
viktig rolle. Vår utvikling av tommelfingeren gjorde at vi kunne gripe 
og ta i bruk verktøy på en ny måte. Hendene og deres samspill med 
hjernen vår er viktig for våre liv. En vanlig antagelse om vår utvikling 
er at mennesket utviklet hender fordi vi var intelligente, men kan det 
være mer riktig å påstå at vi er intelligente fordi vi har hender(Boyle, 
1998, p. 13)? 

Vi sanser og ser med hendene. Tidligere var det en viktig sans for å 
overleve, men i dag er det en sans vi bruker mye mer i det ubevisste. 
Vi lever i et samfunn hvor håndens rolle blir overtatt av maskiner og 
moderne teknologi. Teknologien kan vanskelig erstattes av hånden, 
men hånden kan heller ikke erstattes av teknologien(Pallasmaa, 2009, 
p. 95). 

Det er viktig å fokusere på nærheten til materialene vi velger å omgi 
oss med, fordi mennesker trenger en større nærhet og bevissthet til 
materialer. Slik beholdes hånden som et sanseverktøy som aktivt 
brukes og dermed er med på å skape en nærhet, relasjon og våken-
het til våre omgivelser.

Ved å konfrontere en person med et objekt blir dette mennesket tvun-
get til å sanse. Gjennom sansingen av objektet vedkommende har 
foran seg, skapes det en personlig opplevelse i dets indre. Opplevel-
sen blir personlig fordi den bygger på egne erfaringer og opplevel-
ser man har erfart gjennom livet. Gjennom å skape slike opplevelser 
skapes det også nærhet og relasjon.

Dagens samfunn har forandret seg mye på 1-2 generasjoner. Blant 
annet har avstanden mellom produktprodusenten og forbrukeren økt, 

samtidig som også forbruket øker. Designeren kan på flere 
måter være med på å sette sitt preg på utviklingen. Jeg 
ønsker å skape produkter hvor nærhet og relasjon til produk-
tene/materialene er i fokus. Jeg tror nærhet til natur og det 
som oppleves som ekte er viktig for mennesket. 

I samfunnet i dag begynner vi å se motreaksjoner på den 
travle hverdagen vår, med lite kontroll på hva vi putter i oss 
eller omgir oss med av materialer. Slow Food organisasjonen 
som ble grunnlagt i 1989 av Carlo Petrini kan ses som et tidlig 
tegn på at noe var på gang(SlowFood, udatert). Det norske 
klesmerket Sølv som designer klær basert på forhånds-
bestillinger, er et mer dagsaktuelt eksempel (Sølv, udatert). 
Begge har en nærhet til materialet som fokus.

Figur 1
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Håndverksyrker og kommunikasjon med materialet
Jeg jobber med eksperimentering i materialer i utviklingen av mine 
produkter, ofte med det aktuelle materialet i hendene. På den måten 
har jeg det Donald Schön kaller å ha direkte kommunikasjon med det 
materialet jeg utforsker(Schön, 2001, p. 75). 

Min bakgrunn før masteren var et fagbrev som blomsterdekoratør. Et 
håndverk med stor nærhet til materialet. Hvor naturen og det levende 
rundt oss er sentralt. Et fag kan være med å forme hvordan man ten-
ker, oppfatter og forholder seg til omgivelsene. En produktdesigners 
hverdag kan utarte seg veldig forskjellig ut ifra hvilke arbeidsproses-
ser og metoder man velger å benytte seg av. Jeg har gjennom mitt 
tidligere fag utviklet en forståelsen for nødvendigheten av det vakre 
rundt oss, og det vil alltid være sentralt i min måte å jobbe på.

Jeg ønsker at min arbeidshverdag skal bestå av mer materialitet enn 
hva man får gjennom en dataskjerm, eller ved å klippe og lime papir. 
I alle håndverk er kjennskapen til fagets materialer og deres forskjel-
lige egenskaper viktig for å kunne utnytte de på en best mulig måte i 
arbeidet. Denne formen for tilnærming til materialer har jeg tatt med 
meg inn i min produktdesignmetodikk. Pallasmaa stiller spørsmål ved 
hva hendene bidrar med i en slik materialbasert designprosess i ”The 
Thinking Hand. Existential and Embodied Wisdom in 
Architecture”. Hva læres gjennom håndverket og hva skjer når vi job-
ber med hendene? Jeg ønsker gjennom denne rapporten å bevisstgjø-
re viktigheten av hendene i en materialderevet design eller forsknings-
prosess.

BAKGRUNN

Figur 2
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BAKGRUNN

Videreutvikling av tekstilstøpteknikken i keramikk
I bacheloroppgaven kom jeg frem til en ny støpeteknikk hvor jeg tok i 
bruk tekstil som støpeform. Det var det aller første møte med 
keramiske materialer. Jeg har laget smykket ”Erme”, et  armbånd i 
porselen, figur 8 og lampen ”Gossypium” i benporselen,figur 7, ved 
hjelp av teknikken. Målet med produktene var å overføre uttrykket i 
det myke tekstilet over i et hardt materiale. Gjør at porselenet oppfat-
tes mykt og slik forener to uttrykk som ikke normalt dukker opp sam-
tidig. Det mest fascinerende var ikke at strukturen i tekstilet kom frem 
under støp, men uforutsigbarheten i formen. Å kunne støpe former 
som ikke hadde slipp åpnet for mange nye muligheter.

Glasert porselen kan oppfattes som kjølig, men i bruken som armbånd 
tar det opp varmen fra kroppen og blir varmt. I lampene ble det brukt 
benporselen på grunn av lysgjennomskinneligheten. Lyset er med på 
å gi materialet et tosidig uttrykk som forandrer seg ved bruk. Når 
lyset er tent gløder porselenet med en varm farge. Når lyset er slått 
av endres fargen og blir hvit. Jeg valgte å ikke glasere lampene fordi 
jeg ønsket at de skulle være matte, slik at de gir sterkere assosiasjoner 
til tekstiler. Foldene som oppstår i objektene har noe organisk, nesten 
naturskapt over seg. De ser ikke ut til å være konstruerte av mennesket 
i et forsøk på å lage noe naturlig og tilfeldig.
 
I løpet av masterstudiet, har jeg presenterte prototypene på 
messer i Stockholm og London, figur 3 og 4. Der har jeg hatt nyttige 
samtaler om produktene med besøkende, og knyttet nye bekjentska-
per som jeg håper å få dratt nytte av senere.

Støpeteknikken gjør hvert produkt unikt, men overflaten har likevel 
mange fellestrekk med andre produkter som jeg har laget.  De har 
ofte en form for ekstrem overflate. Ofte satt sammen av gjentakelser 
som skaper en undring eller fasinasjon over det brukeren ser. Se figur 
5og 6. Hjernen forstår ikke hva øynene ser og må derfor bruke tid til 

Figur 3: 
Stand på Tent London under London Design Festival

Figur 4:
Besøk av Dronning Sonja under London Design Festival
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BAKGRUNN

å tolke. Ved å ta på produktet og dermed benytte seg av følesansen 
forsøker man å forstå det man ser. Ved at brukeren må tenke for å for-
stå hva han/hun ser forholder de seg til produktet på en mer bevisst 
måte.

Jeg skal jobbe med å videreutvikle denne teknikken. Jeg ønsker å 
eksperimentere med den for å se hvilke muligheter den har. Gjennom 
oppgaven definere jeg meg selv som designer. Jeg har gjennom 
studiet hatt fokus på å skape en bevisst relasjon mellom brukeren og 
produktet ved å skape en undring eller fasinasjon. Taktilitet og 
berøring vil være viktige faktorer i mine produkter sammen med det å 
skape en opplevelse.

Figur 8
Figur 7

Figur 6Figur 5
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Litteratur: The Thinking Hand

BAKGRUNN

Hånden sin rolle i arbeidet med materialitet og design er en viktig 
del av denne oppgaven. ”The Thinking Hand. Existential and Em-
bodied Wisdom in Architecture” av den finske arkitekten Juhani 
Pallasmaa gir et videre innblikk i håndens rolle for mennesket. Det 
underbygger min tanke om at håndens sans er viktig for vår opp-
fattelse av omverdenen.

Hånden i en materialdrevet prosess
En viktig og naturlig del av det å jobbe med hendene er det nære 
arbeidet med prosjektets valgte materiale. Gjennom material-
eksperimentering får man svar på spørsmål man har stilt seg, men 
ofte også på de spørsmålene man ikke har rukket å stille. 
Refleksjonen over eksperimenteringen i materialet og dens resul-
tater, kan være et av de viktigste verktøyene for å finne nye veier 
å gå i et tradisjonsrikt, gammelt materiale og håndverk. Flere fak-
torer påvirker hverandre i denne prosessen. Problematikken blir 
kompleks. Da kan det være en god løsning å jobbe fysisk i materi-
aler for å se hvordan de forskjellige faktorene påvirker hverandre. 
Endringer en gjør et sted kan påvirke resultatet et annet sted, og det 
er opp til en selv å reflektere over disse endringene(Schön, 2001, 
p. 75). Tanker og ideer fra ”Den reflekterende praktiker: Hvordan 
professionelle tænker, når de arbejder” brukes i denne oppgaven 
som teoriunderlag for min valgte måte å gjennomføre min arbeids-
prosess på.

”Research methods in human-computer interaction” av Lazar, Feng 
og Hochheiser er benyttet i utvelgelsen av forskningsmetoder. Ved 
å observere menneskers reaksjon og hvordan de forholder seg til 
produktene får man førstehåndsinformasjon fra mennesker som ikke 
blir farget av at de vet at de blir observert(Lazar, Feng, & Hoch-
heiser, 2010, pp. 227-229). Det er viktig å huske at tolkningen av 
disse observasjonene ikke gir det eneste rette svaret, men at det er 
min subjektive tolkning av det jeg ser og hører(Lazar et al., 2010, p. 
233).



10

BAKGRUNN

Problemstilling

Hvordan kan man ved hjelp av eksperimentering i 
materialer, med tekstilstøp som teknikk, utforske form og  
porselen på en nyskapende måte? 

Jeg ønsker å bli bedre kjent med materialene porselen og gips. Da materialområdet er 
stort har jeg valgt å begrense meg til å se nærmere på tekstilstøpeteknikken jeg kom 
frem til tidligere i studiet. 
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Eksperimentering i materialer: Materialdrevet designprosess hvor 
kontinuerlig evaluering av erfaringer og resultater er det som 
bestemmer veien videre

Tekstilstøp: Navn på den teknikken jeg selv har utviklet ved å ta i bruk gips-
pulver og tekstil ved støping av former.

Nyskapende: Hva som oppfattes som nyskapende varierer fra 
perso til person. Ved å skape noe som er utenfor normen ønsker jeg at ut-
trykket skal være med på å skape undring hos observatøren. 

Disse sentrale begrepene er delvis beskrevet i artikkelen ”Engineering 
Opportunities for Originality and Invention: The importance of playful ma-
king as developmental method in practice-led design research” skrevet av 
Rachel Philpott og gitt ut på nettstedet STUDIES IN MATERIAL THINKING
(Philpott, 2007), men med tekstilstøpeteknikken satt de sammen på en ny 
måte

BAKGRUNN

Klargjøring av ord i problemstillingen

”The purposeful purposelessness of play cultivates a very 
particular mindstate in which one is relaxed enough to re-

linquish control and allow the unknown to occur”
(Philpott, 2007, p. 4)
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Videreutvikle tekstilstøpeteknikken i porselen.
Mål

Teknikken har mange skjulte muligheter. Jeg ønsker at den vil gi økt 
innsikt i porselen som materialet og åpne opp for videreutvikling i 
andre produksjonsprosesser. Gjennom eksperimentering i materialet 
ønsker jeg å bygge opp kunnskap som vil være viktig i mitt senere 
virke som designer. Prosessen vil derfor være like viktig som resultatet, 
og alle funn underveis vil være med på å bygge opp et kartotek over 
teknikkens muligheter. Erfaringene vil danne grunnlaget for slutt-
produktet i oppgaven. Jeg ønsker å eksperimentere med et nytt 
formuttrykk og videreutvikle teknikken som en produksjonsmetode.

En arbeidsmetode
Tidligere i studiet har jeg jobbet for å skape en bevisst relasjon 
mellom brukeren og produktene. Det har jeg gjort gjennom å for-
søke å skape en undring eller fasinasjon. 

Prosessen i denne masteroppgaven skal være med på å tydelig-
gjøre arbeidsgangen i et designprosjekt bygget på material-
basert eksperimentering. Materialbasert eksperimentering er ofte ba-
sert på håndverkerens egen opparbeidede kunnskap og kan være 
vanskelig å gjøre tilgjengeig for andre(Rolf, 1991, p. 13). Med 
denne oppgaven ønsker jeg å 

Jeg ønsker å knytte opplevelser til produkter. Det har en bakgrunn i 
fasinasjonen over omgivelser, og de gode og unike opplevelsene dette 
gir meg. Jeg ønsker å gi dette videre til andre via mine egne produk-
ter. Etter 8 år som blomsterdekoratør, hvor jeg hver dag så eksempler 
på hvordan opplevelser av objekter kan berike noen sin hverdag, vet 
jeg at dette er viktig.
Jeg ønsker at prosessen skal skape noe man ikke har sett før.
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PROSESS 
I løpet av denne arbeidsprosessen skal jeg eksperimentere i støpe-
porselen. Jeg vil fokusere på produksjonen av støpeformer og gjen-
nomføringen av støpingen. Ved å benytte meg av forskjellige metoder 
ønsker jeg å komme frem til flere måter å støpe på. Resultatene  av 
utprøvningene ønsker jeg å bruke til å kartlegge de muligheten som 
denne teknikken innehar. 

Ideelt sett burde jeg se nærmere på utviklingen og bruken av glasur 
på det formuttykket jeg kommer frem til. Utprøvningene i glasur vil 
være begrensede da fokuset er på støpemetode og form. Hoved-
sakelig vil testingen være innenfor 1 type glasur påført på enkle 
prøvebiter. 

Fremdriften i prosessen skal planlegges, men med en intuitivt styrt pro-
sess er det viktig å være villig til å ta noen sidespor og endre planen 
hvis det skulle være nødvendig. 

Prosessen skal også dokumenteres på en slik måte at ideene som 
kommer opp i løpet av prosessen, men ikke passer inn i prosjektet, blir 
belyst og dermed er med på å argumenterer for materialbasert 
eksperimentering som arbeidsmetode

TEMATIKK 
Prosjektet skal ta for seg prosesser hvor det arbeides tett på 
materialet med hendene og undersøke hvilke særtrekk dette tilfører en 
prosess. Materialitet er også et viktige tema.

BAKGRUNN

Kriterier for valg i studie
PRODUKT 
Prosessen er en viktig del av oppgaven. Den materialbaserte 
eksperimenteringen er det som står i sentrum, men jeg skal 
også presentere flere forskjellige konsepter for å vise mulighe-
tene i teknikken. De fysiske sluttproduktene vil være 
eksemplifiserende for å vise hva teknikken kan bli brukt til. 
Produktene må ikke være ferdig utviklet, men gi innsikt i mine 
tanker om mulighetene videre.
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Metode
EKSPERIMENTERING I MATERIALET MED TEKSTIL OG GIPS
Gjennom å eksperimentere direkte i materialet får man raskt svar 
på om prinsipper og teknikker man ønsker å benytte seg av fun-
gerer. Skissene i designprosessen foregår i materialet i stedet for 
på papiret. Prosessen starter med en divergent fase med få, men 
nødvendige rammer(Lerdahl & Finne, 2007, p. 103), for så å 
snevre seg inn etter hvert som man får flere resultater. Med denne 
metoden vil jeg hele tiden føre prosjektet videre basert på erfarin-
ger fra materialet. Gjennomføringen og resultatene av eksperimen-
tene vil gi observasjoner og funn som er med på å dytte prosessen 
i bestemte retninger. Man tar lærdom av det man gjør. 

Ved å jobbe på denne måten tillater man at nye og uforutsette ting 
kan dukke opp som et resultat av for eksempel en feil fra 
designerens side eller på grunn av sammenhenger man ikke tidlige-
re hadde tenkt på. Det er viktig å være åpen for å se på hva disse 
overraskelsene inneholder og om de kan være relevante i ens egen 
prosess. I dette prosjektet hvor tekstilstøpeteknikken er utgangs-
punktet for oppgaven, men prosessen med læringen den innehar 
er det viktigste, er denne metoden godt egnet fordi stien blir til 
mens du går. Mange alternative valg dukker opp på veien. Det er 
opp til en selv hvilke man tar(Schön, 2001, p. 7). 

Under utviklingen av de konseptuelle produktene blir refleksjon i 
praksis viktig. Alt må dokumenteres gjennom hele prosessen. Kame-
ra, blyant og papir er uvurderlig underveis, for å systematisere den 
kunnskapen man har tilegnet seg bedre i etterkant(Philpott, 2007). 
Alt må dokumenteres selv om det ikke virker aktuelt på daværende 
tidspunkt. Man vet aldri hva som skjer senere i prosessen(Lerdahl 
& Finne, 2007, p. 22). Det blir viktig å finne sin strukturerte måte å 
dokumentere prosess på underveis slik at den forstyrrer den 
intuitivt styrte prosessen minst mulig. Det praktiske arbeidet kan 

BAKGRUNN

sammenlignes med å ha en kontinuerlig dialog med materialet man 
jobber i(Schön, 2001, p. 75). Dokumentasjonen kan i den situasjo-
nen bli en forstyrrende tredjepart som kommer inn i den pågående 
samtalen man har.

INFORMASJONSINNHENTING
For å innhente relevant informasjon vil gjennomføre noen kvalita-
tive undersøkelser gjennom observasjon og intervju(Lazar, Feng, 
& Hochheiser, 2010, pp. 227-229). Observasjon fra messer, og 
andre situasjoner hvor produktene har blitt synliggjort, legges til 
grunn for valg av tematikk i oppgaven. Intervjuer vil bli gjennom-
ført med tidigere førsteamenuensis Peer-Bjarne Moen og med visjo-
nær leder hos Mina Milanda, Anne Mina Lillelien. Intervjuene vil 
i første omgang bli foretatt i en uformell tone, men etter hvert som 
prosjektet blir mer konkret vil også samtalene bli mer spisset(Lazar 
et al., 2010, p. 233) Tematikken vil blandt annet være relasjon, 
materiaitet, håndverk og form.
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TEKNIKKEN
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Tekstil og plastiske materialer

TEKNIKKEN

Tekstil som hjelpemiddel i keramikk, og i plastiske materialer generelt, 
er ikke noe nytt. I keramiske materialer har man lenge preget over-
flaten i objekter ved å presse leire og et materiale med ønsket tekstur 
mot hverandre og slik skape ønsket tekstur  leiren.  
Plastiske materialer har den egenskapen at de gjengir alt av tekstur 
som finnes i flaten de er støpt mot. Dette gir designeren muligheten til 
å imitere andre materialers tekstur på en enkel måte. Ved å ta i bruk 
tekstil som støpeform til støpeleire vil støpet adoptere teksturen til tek-
stilet det er støpt mot:

Bas Kools, Nederland/England, 2007: Geometrisk, enkelt. 
Svampete tekstil som suger opp vann. Støpene blir oppblåste. Faller 
ikke sammen. Lite bearbeiding av støpen. Glaserer øverste kanten 
som oppstår i støping. Bruker ikke et vevd tekstil og teksturen i støpet 
forteller derfor ikke så tydelig hva støpeformen er laget av. Figur 9

Rachel Boxnboim, Israel, 2012: Tilskjærer og syr mer kompliserte 
støpeformer. Støpet faller noe sammen når støpeleiren trekkes ut. 
Bruker bevisst begittning for å fremme det tekstile i uttrykket. Har gjen-
nom prosessen laget sine egne skreddersydde verktøy. Figur 10

Luft Tanaka, USA, 2012: Bruker skinn som støpeform. Positivt fordi de 
kan brukes om igjen. Hvert støp får små individuelle forskjeller fselv 
om formene brukes om igjen. Figur 11

Felles for de alle er det at de syr en form og lar støpemassen fylle ut 
denne formen. Formen designeren har gitt tekstilet gir formen på det 
endelige produktet ved hjelp av støpemassen og tyngdekraften. 
Jobber man med støpeleire og skal trekke den ut igjen fra støpet kan 
noe av formen falle sammen med denne teknikken, fordi massen som 
holdt den oppe blir fjernet. faktorer som spiller inn på denne proble-
matikken er timing av uttrekk og form på objektet. Figur 11

Figur 10

Figur 9
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Tekstilstøpeteknikken
En produksjonsteknikk har mange steg, men noen er viktigere enn 
andre. Til denne teknikken tar man i bruk tekstil som formes og fuk-
tes med sukkervann. Når sukkervannet tørker blir det stivt og derfor 
beholder tekstilet formen sin. Figur 12. Gips i pulverform blir pakket 
rundt støpeformen. Figur 13. Deretter blir sylinderformen fylt med 
støpeleire. Ved ønsket godstykkelse blir den resterende støpeleiren 
trukket ut og støpet får stå til veggene har stivnet. Gipspulveret børstes 
bort fra tekstilet og støpet, med tekstil utenpå, står alene tilbake. Figur 
14. Tekstilet brennes bort i brannen. Figur 15.

Tekstilstøp, som jeg har valgt å kalle teknikken i denne oppgaven, har 
noen likheter med sandstøp. En teknikk som er mye brukt som en 
effektiv produksjonsprosess i metallindustrien(Thompson, 2007, p. 
120). I den keramiske verden har sandstøp en annen rolle. Teknikken 
blir som oftest benyttet i unikaprodukter. Det er en tidkrevende 
prosess da sand og bentoniteblandingen suger vannet veldig sakte ut 
av leiren(Domine Hansen & Krogh, 2001, p. 88). Livio V. Lilli, figur 
16, og Kari Brovold Hagen, figur 17, er eksempler på keramikere som 
bruker sandstøp som teknikk. 

I tekstilstøpeteknikken er sand byttet ut med gipspulver, og tekstilet 
ligger mellom støpeleiren og gipsen som er benyttet som det vannab-
sorberende materiale. Jeg har tidligere prøvd ut teknikken med sand, 
men har valgt å fortsette og fokusere på gipspulver i denne oppgaven 
da den ikke etterlater seg noen tekstur i overflaten i støpen og støpe-
tiden er betraktelig kortere enn ved bruk av sand. I sandstøp blir kon-
trasten mellom innside og utside ekstrem. Innsiden er myk i formene 
sine, mens yttersiden gir meg assosiasjoner til noe som er dratt direkte 
opp fra, og skapt av, jorden. 

Det er noe møkkete vakkert med dette uttrykket som jeg på ingen 
måte forsøker å erstatte med tekstilstøp. Tekstilstøpet trenger ikke gi 
en så ekstrem tekstur på yttersiden av støpet slik som sandstøp gjør. 
Formene kan fortsatt være tydelige og skarpe, men teksturen i 

overflaten oppfatter jeg som renere og roligere. Ved valg av 
tekstil kan man justere objektets tekstur og uttrykk til å bli mer 
fremtredende.

Figur 14

Figur 16

Figur 15

Figur 17

Figur 13Figur 12
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Materialeksperimentering i betong 
Betong er et materiale vi omgås daglig. I både det offentlige og 
private rom er det mye brukt. Også i dette plastiske materialet ser vi 
avtrykk fra støpeformene, i disse tilfellene forskallingen, som er brukt. 
Figur 18 og 19.
 
Prosessen som ble brukt i utviklingen av produktet ”Erme” ga meg 
en mye større forståelse av prinsippene man jobber etter i plastiske 
materialer. I mitt forprosjekt høsten 2013 ønsket jeg å se på mulighete-
ne tekstilstøpeteknikken hadde i andre plastiske materialer. Jeg jobbet 
derfor i emne MAPD 5300 med fleksible støpeformer og betong, med 
et ønske om å skape et mykt uttrykk i betongstøp, samtidig som jeg 
bygget meg en enda større forståelse for støpeprosesser generelt og 
betong spesielt. En stor inspirasjonskilde i dette arbeidet var Mark 
West og hans arbeid hos CAST, Universitetet i Manitoba, Canada:

Work at CAST generally begins with relatively small physical 
models made with “analog” materials (plaster to model concrete, 
paper or plastic sheets to model sheet metal, etc,). These models 
allow us to play with combinations of materials, tools, and proces-
ses, and to think about how the forms and ideas found might be 
extended to full-scale design and construction. This method relies 
on the “intelligence” of the materials themselves for clues to the 
architectural potential they may hold. This is a fertile and practi-
cal method of invention and discovery, particularly well suited to 
architectural research aimed at real constructions(CAST, 2008). 
Figur 20, 21, 22. 

Figur 22

Figur 21Figur 20

Figur 19Figur 18
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Prosjektet ble gjennomført med støpeformer laget av forskjellige typer 
plastduk. Jeg gjorde mange forsøk i gips for så å overføre de i
betong. Mest interesante var et uhell som oppstod under siste støp.  
Plasten sprakk og jeg avsluttet støpeprosessen. Dermed falt den fylte 
formen sammen etter hvert som noe av betongen rant ut av formen. 
Den gjenværende betongen i formen skapte det som for meg så ut 
som et drapert stykke med betong. Figur 23, 24, 25, 26. Teknikken 
er ikke testet utover dette ene støpet, men denne teknikken bør også 
undersøkes nærmere slik at man kan ta kontroll over teknikken og sk
apet det man ønsker.

Mine erfaringer fra dette forprosjektet gjorde at jeg valgte å gå 
tilbake til de keramiske materialene i masteroppgaven min. Dette var 
ikke fordi jeg ikke så noe potensiale i å benytte denne støpeteknikken 
sammen med betong. Jeg ser mange muligheter, men jeg savnet det 

Figur 23 Figur 24 Figur 25 Figur 26

å samarbeide tettere med materialet. Når jeg arbeidet med betong 
var det en mindre intim prosess enn med leire. Leiren kan bearbei-
des. Den tilgir. Det gjør ikke betongen.
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Observasjoner på internasjonale messer og i praksis
Erme og Gossypium ble presentert  på Stockholm Furniture and light 
fair 2013, figur 27, og London Design Festival 2013, figur 28. Bordet 
på bildene er laget av min medstudent og samarbeidspartner Gina 
Elisabet Heltorp Andersen.
 
Gjennom disse messene har jeg observert og snakket med folk i både 
designbransjen og privatpersoner med en interesse for design. På 
begge messene fikk lampene mest oppmerksomhet. Jeg tror det kan 
skyldes at de var enklere å forstå enn armbåndene ut ifra konteksten 
de var plassert i, i tillegg til at de på grunn av lyskilden også syntes 
bedre. Flere av de besøkende gikk bort til lampene, og hadde et 
uttrykk i ansiktet som tilsa at de undret på hva dette var for noe. De 
fleste spurte om å få ta på lampene. Gjennom hvordan brukeren/
deltakeren snakket om og behandlet produktet, observerte jeg at de 
fleste var mer opptatt av materialet og undret seg over det, enn over 
det konkrete produktet. De var veldig forsiktige i deres håndtering 
av objektene. Det kunne virke som om materialet var så ukjent for de 
at de var redd for å ødelegge noe. Armbåndene har jeg tatt i bruk i 
flere andre anledninger også. I jobben min som blomsterdekoratør, 
på fest og i hverdagen. Som regel får jeg spørsmål om armbåndet når 
jeg bruker det. Spørsmålene dreier seg som oftest om hva det er laget 
av og hvordan. Og alle ønsker å ta på det.
Ut fra disse observasjonene har jeg trukket noen slutninger.  De es-
tetiske kvalitetene som kommer frem i materialet ved bruk av denne 
teknikken oppfattes som noe nytt. Det fremmer nysgjerrigheten for 
produktet fordi vi mennesker ønsker å forstå. Den måten produktene 
ble mottatt på messene gir meg troen på at ved hjelp av denne 
teknikken kan jeg skape produkter som vil fascinere og vekke 
nysgjerrighet.

Gjennom prosjektet ha jeg hatt uformelle samtaler  med Anne Mina 
Lillelien, Visjonær leder hos Mina Milanda, og Peer-Bjarne Moen, 
tidligere førsteamaneuensis. Samtalene har dreid seg om form, materi-
alitet og nærhet.

Figur 27

Figur 28
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“Humanity has advanced, when it has advanced, not because it has been sober, 
responsible and cautious, but because it has been playful, rebellious and immature” 

(Robbins, 1982, p. 19)
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Figur 29
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I arbeidet på verkstedet er man 
i en skapende prosess. Prosessen 
er uforutsigbar da resultatene som 
forsøkene frembringer er de man 
henvender seg til for å velge veien 
videre. Som tidligere nevnt kan det å 
skulle dokumentere denne prosessen 
være med på å spore deg av i din egen 
kreative prosess.  Det kan være utfordrende 
å ta andre med inn i en slik materialbasert 
designprosess da mye av prosessen fore-
går intuitivt etter hvert som du jobber med 
hendene. 

I starten av mitt arbeid med å fordype meg
i tekstilstøpeteknikken hadde jeg fokus på 
hvordan jeg kunne gjennomføre selve støpe-
arbeidet i prosessen. Formene jeg laget var 
sekundære. Etter hvert som jeg ble mer kjent med 
mulighetene innenfor støpedelen av prosjektet flyttet fokuset
seg over til støpeformene og det å skape ønskede former.

I denne delen av rapporten skal jeg gi dere et innblikk i 
prosessen som har foregått på verkstedet og presentere hva 
denne arbeidsmetoden har gitt av ideer og innspill. Jeg skal 
lede dere gjennom en prosess hvor jeg og materialene jeg 
har jobbet med, har hatt en pågående samtale om veien og 
mulighetene videre. Flere faktorer påvirker hverandre i 
prosessen. Typen støpeform påvirker støpemetoden osv. Jeg 
har valgt å presentere prosessen tematisk. Først gis et innblikk 
i de forskjellige metodene jeg har forsøkte. Deretter belyses 
hvilke muligheter disse metodene gir.

MATERIALEKSPERIMENTERING

Figur 30
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STØPEMETODE



Figur 31
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Åpent støp: Videreutvikling av opprinnelig teknikk
Støpemetoden ”åpent støp” er en støpemetode hvor man hele tiden 
har tilgang til støpeleiren mens den støpes i formen. På den måten kan 
man enkelt følge med på tykkelsen på støpet, men det er også en stor 
fare for å forurense støpet med gipspulver. 

Fra støpeprosessen til Erme var det en identifisert faktor som kunne gi 
problemer i større objekter. Å trekke ut overflødig støpeleire fungerte 
fint med en ballongsprøyte på de små objektene, men i større objek-
ter blir det en veldig omstendelig jobb. I tillegg til at det satte store 
bgrensninger på formene som skulle støpes fordi det kunne være van-
skelig å komme til for å manuelt trekke ut overskuddsleiren fra støpen. 
Løsningen ble å borre hull i platen som objektet ble støpt på og dekke 
det med teip. Når støpet har fått ønsket tykkelse, skjæres det hull i 
teipen slik at overflødig støpeleire renner ut.

Den overflødige massen må ikke renne ut for fort. Da vil den trekke 
med seg veggene i støpet slik at den vil kollapse. Størrelsen på hullet 
må justeres i forhold til størrelsen og høyden på objektet. Ved å lage 
et fall i platen slik at støpemassen blir ledet mot hullet vil enda mer av 
støpeleiren ledes ut av formen. 
Enden som står mot støpeplaten må bearbeides etter støping. 

Bunnen av støpet må bearbeides 
for å få en fin avsluttning.

STØPEMETODE

Figur 32

Figur 33
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Støpemetoden ”lukket støp” er en støpemetode hvor tesktilstøpe-
formen er dekket på alle kanter av gipspulver og forskallingsplater. 
Den ene platen har et hull for å helle støpeleire inn og ut av støpefor-
men.
Åpningen i tekstilformen festes på forskalingsplaten med hull slik at 
støpeleiren kan helles gjennom hullet og ned i formen. På denne 
måten er støpet beskyttet mot forurensing. 

Gipspulveret må pakkes godt slik at støpeformen ikke endrer form. 
Timingen er viktig når objektet skal snus på hodet for å få ut støpeleire 
og når gipsen skal fjernes. 
Kanten som har vilt mot forskalingsplaten må bearbeides.

Lukket støp: Beskyttet mot forurensing
STØPEMETODE

Figur 34

Figur 35

Figur 36

Figur 37

Figur 38
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Gips inni: Med innsiden ut

Ved å fylle tekstilformen med gips i stedet for å pakke den rundt blir 
støpets overflater byttet om fra de tildligere metodene nevnt i denne 
rapporten. Tekstilen og de tydelige formene kommer på innsiden av 
støpet, mens utsiden fremstår som renere og enklere.
 

Gips krymper ikke. Derfor sprekker støpen lettere når man støper på 
denne måten. Mens leiren krymper og blir mindre vil gipsen som er 
igjen inne i formen stå imot og støpet vil sprekke. 
Det som tidligere be oppfattet som innside ble nå utside. interesant 
fenomen å se nærmere på.

STØPEMETODE

Figur 39

Figur 40

Figur 41

Figur 42
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Kombinasjonsform: Tradisjon møter innovasjon

Ved å feste tekstil til en ordinær støpeform kobles det stramme uttryk-
ket fra støpeformen sammen med det levende og uventede uttrykket 
i tekstilet. Gipspulver benyttes der hvor støpeformen slutter. Over-
skuddsleiren kan fjernes ved å trekkes ut manuelt eller ved å snu hele 
støpet på hodet.

Møtepunktet mellom de to teknikken er tydelig. Kan utnyttes eller 
skjules. Tilfeldig versus planlagt.
Krevende å fjerne overlødig støpeleire med både tradisjonell støpe-
form og gipspulver.

MATERIALEKSPERIMENTERING
STØPEMETODE

Figur 40

Figur 41
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Hengende: Med tyngdekraften

Fyll et opphengt stoff med støpeleire og en form oppstår ved hjelp av 
tekstilets form og leirens masse.

Tydelig rettning på foldene som oppstår.
Uten bruk av gips og sukkervann. Rachel Boxnboim sin måte å produ-
sere på. Se figur 10.
 

Jeg valgte å ikke se nærmere på denne støpeteknikken i dette 
prosjektet da jeg ønsket å holde meg til teknikker der jeg tar i bruk 
gipspulver og sukkervann.

STØPEMETODE

Figur 42 Figur 43

Figur 44
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“In order to be irreplaceable one must always be different.” 
Coco Chanel

MATERIALEKSPERIMENTERING 

TEKSTILSTØPEFORMER



Figur 45
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Nåler: Modelering av tekstil

Tekstilet festes mot en kjerne/bakvegg ved hjelp av nåler. De er med 
på å forme tekstilet på ønsket måte.

Formen som benyttes bak tekstilet er med på å skape formen.
Sukkervannet gjør tekstilet tungt slik at det faller litt sammen når det 
blir vått. Endrer karakter på formen

TEKSTILSTØPEFORMER

Figur 46

Figur 47

Figur 45
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Snurpe: Trekk i en tråd

Manipulering av tekstilet ved å benytte seg av tekstilets oppbygging.

Forskjellig veving gir forskjellige rynker. Tynne tråder som i figur 48 
og 50 skaper små folder som kan være problematiske å støpe hele.
Det er også mulig å sy inn en trå i tekstilet og bruke den på samme 
måte. 

Rynkene vil legge seg langs den tråden som er benyttet til å skape
folder. Kan ha potensiale til å skape mønster i støre skala.

TEKSTILSTØPEFORMER

Figur 50

Figur 49

Figur 48
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Knuter: Manipulere tekstil ved hjelp av knuter

Forme tekstilet ved hjelp av knuter

Knuter er et enkelt hjelpemiddel for å manipulere tekstil. 
Mange folder oppstår, men de er være vanskelig å 
kontrollere. De er små og mange fremfor få og store. 
En hensiktsmessig form må benyttes for å tvinge tekstilet til å 
åpne seg etter at det har tørket. Se figur 52

TEKSTILSTØPEFORMER

Figur 52

Figur 51
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Tekstil draperes over en ønsket form. 

Sukkervannet gjør at tekstilet tynges enda mer nedover.
Samme retning på alle folder. 
Objektet tekstilet draperes over gir formen

MATERIALEKSPERIMENTERING

Hengende med sukkervann
TEKSTILSTØPEFORMER

Figur 54Figur 53
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Tilskjæring: tradisjonel modelering av tekstil
Skjære til tekstil og sy sammen til ønsket form

Sømmen kopieres feilfritt over i støpen. 
Skjøtene bør være på den siden av tekstilet som gipsen skal.
Sømmen er tydelig menneskeskapt pga sin gjentagende form 
Plassering av søm og mengde søm er viktige faktorer.
Åpner seg muligheter for å trekke inn ekstern kompetanse i 
forbindelse med tilskjæring.

TEKSTILSTØPEFORMER

Figur 55
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FUNN
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Formidling av kunnskap

MATERIALEKSPERIMENTERING
FUNN

Figur 56

Jeg har i på de foregående sidene presenteret meto-
dene jeg har benyttet i arbeidet mitt og noen 
konkrete observasjoner jeg hadde ved utførelsen av 
de. Dette er tekniske beskrivelser av hva jeg fysisk 
har gjort. Nesten som en oppskriftsbok. 

Materialbasert forskning kan deles inn i to typer 
kunnskap. De tekniske metodene som har blitt 
presentert på de foregående sidene er teoretisk 
kunnskap. Den kunnskapen forholder seg til fakta. 
Det håndfaste. Den andre typen kunnskap er taus 
kunnskap (Rolf, 1991, p. 13). Dette er kunnskap man 
tilegner seg gjennom å arbeide med det aktuelle ma-
terialet. I arbeid som utføres med hendene er 
dette en stor del av kunnskapen man opparbeider 
seg gjennom tid.  

Denne kunnskapen er det vanskelig å feste til 
papiret. I teoretisk rettede fag mangler det uskrevne 
og uartikulerte verdi før det er satt ned på papiret. 
Først da kan andre ta del i det og diskuterer det. De 
har sin måte å kommunisere på med sitt vokabular 
som den tause kunnskapen som opparbeides med 
hendene, ikke klarer på samme måte. I forsøket 
på formidling av den tause kunnskapen støter man 
derfor på noen utfordringer. For å kunne belyse 
håndens rolle i utvikling av produkter er det viktig å 
klare å formidle sine funn og tilhørende slutninger på 
en forståelig måte. Dermed må man finne egne 
måter å formidle kunnskapen på. Tegninger, bilder 
eller materialprøver kan være med på å tydeliggjøre 
den kunnskapen som forsøkes delt og formidlet.
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Det er ikke bare en læringsprosess for de lyttende å høre 
noen snakke om sin egen opparbeidede tause kunnskap. 
Jeg opplever at ved å dele min tause kunnskap med an-
dre tvinges jeg til å legge ord på deler av prosessen som 
jeg kun har jobbet med intuitivt. Dette gir meg en større 
bevissthet over opparbeidet teori i min egen praksis fordi 
prosessen blir belyst fra en annen vinkel.

På de neste sidene vil jeg trekke frem funn fra min 
eksperimenteringsprosess. Treet på denne siden har jeg 
brukt til å kartlegge utviklingen i mine første utprøvninger. 
Jeg vil på de neste sidene referer til dette når jeg trekker 
frem noen funn for å synliggjøre kompleksiteten i en 
materialbasert prosess.

FUNN

Figur 56
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Folder: En formestetisk analyse
Foldene i de ferdig støpte objektene er viktige for å skape undring og 
fasinasjon. Det har jeg observert i menneskers omgang med 
produktene mine på messe og ved bruk. Derfor er det viktig å opp-
arbeide seg en forståelse for hvor forskjellige foldene er og hvordan 
de oppstår slik at man kan velge rett fremgangsmåte for å fremstille 
ønsket resultat. Størrelse, retning og mengde krumning på foldene er 
med på å bestemmer hvordan formen vil være å støpe og hvordan 
den vil oppfattes som form. Foldene skapes gjennom støpeformene. 
Hvilke folder man ønsker å komme frem til bestemmer hvordan man 
velger å lage støpeformen.

FUNN

Retninger på foldene gir forskjellig karakteristikk til objektene

Nåler Knute Hengende

Nåler

Knute

Knute

Støpeleire kommer 
ikke til om det ikke 

er luft mellom 
veggene i en fold

Unngå hull i 
godset ved å ikke 
fylle tekstilformer 

helt fulle. 

Detaljbilde av 
råbrent objekt.  

De minste foldene 
forsvinner i brann  

Figur 58Figur 57 Figur 59

Figur 60

Figur 62

Figur 61
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Sammensynking
FUNN

Ved bruk av sukkervann tynges tekstilet ned fordi tekstilets egenvekt 
øker. Alle former  med store nok folder vil sige ned mot bakken.

Figur 64

Figur 63
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Framside versus bakside. 
FUNN

Ved støp av objektet på figur 42, kom diskusjonen om hva som var 
framside og hva som var bakside  på objektene. Fra Erme og 
Gossypium hadde jeg erfart at siden med tekstiltekstur var framsiden, 
men det var ikke slik lenger.

Utside Innside

Froskjellige 
avsluttninger 
avhengig av 
støpemetode

Markert kant på objektet 
ved bruk av åpent støp

Framside?

Framside?Framside?

Figur 65 Figur 69

Figur 71Figur 70Figur 68Figur 67Figur 66
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Støp i hverandre
FUNN

Når objektet støpes med porselen på innside og utside av tekstilet 
skapes 2 former som passer perfekt sammen. 

Figur 72
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Figur 73
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Ideer fra materialeksperimenteringen

Valgte ideerFigur 74

Resultater fra 
materialeksperimenteringen

Arkitektonisk
Belysning

Veggpaneler

Fliser

Bryte 
overflater

Med 
vann Benk

Utsmykkning
Smykker

Ringer
Kjede

Splittet
Oppbevaring

Trygge rom

Personlighet

Ramme

Søylebelte

Overganger 
mellom søyler og tak/

gulv

Nål Came
Knapper

Innpakning

Scene for 
blomster

Materialeksperimentering gir mange resultater. Men for å kunne gi verdi til resultatene må de 
settes inn i en kontekst.  Å se muligheter i funnene man har er like viktig som å komme frem til de. 
Ved å bruke resultatene i en kontekst blir de også synlige for andre.

Det har ikke vært fokus på ideutvikling i denne oppgaven. Ideer kommer fra alle kanter i løpet av 
prosessen og inspirasjonskildene er mange. Noen konseptideer fra eksperimenteringen blir her 
presentert. De er valgt på bakgrunn av resultater fra prosessen, uvtiklingspotensialet, relasjon til 
blomesterdekoratørfaget og et ønske om å undersøke formestetikken i produkter. To av konsepte-
ne har kommet lengre i produktutviklingen enn de andre. Hensyn til marked, bruker mm har jeg 

ikke reflektert rundt.

Gjennom forprosjektet MAPD5100 
så jeg at teknikken hadde potensialet 
også i betong. Under observasjonene 
har jeg sett at mennesker blir trekt 
mot objektene min og at nesten alle 
tok på de. Jeg synes det er et godt 
materialutgangspunkt for å jobbe 
med utsmykkning.

Et annet konsept er hentet med 
inspirasjon fra innpakning og 
blomster. I forsøket på å skape for-
skjellige personligheter i tekstil-
formene kom ideen om å skape noe 
for de forskjellige personlighetene 
som finnes i blomster. Jeg har valgt å 
kalle konseptet for Innpakning.

Det tredje konseptet heter Splittet. I 
dette konseptet spiller kontrasten 
mellom det stramme menneskeskap-
te og de naturlige foldene en viktig 
rolle.

Fjerde og siste konsept er et vegg-
hengt objekt. Ideen til dette objektet 
kom under analysen av forside
/baksidetematikken jeg presentert 
tidliger i oppgaven. Den naturlige 
kanten som støpet får pga benyttel-
sen av støpemetoden Åpent støp ga 
navnet Ramme til konseptet.

Konseptideer
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KONTEKST

Utsmykkning Konsept 1
Etter samtaler med tidligere førsteamanuensis Peer-Bjarne 
Moen om estetikk og opplevelse har jeg gjort meg disse 
tankene rundt tema. Å sanse er en viktig del av oss som men-
nesker. For å sanse må mennesket bli konfrontert med noe. 
Gjennom denne konfrontasjonen settes forskjellige sanseverk-
tøy i gang og gjennom sansene kommer en opplevelse. Opple-
velsen er personlig og varierer fra person til person. Den kan 
sjelden ses fordi den foregår inne i en selv. 

Å oppleve og sanse er noe alle gjør. Men det er et faglig 
arbeid å skape en opplevelse. Dette er tematikk jeg ønsker å 
jobbe videre med innenfor utsmykningsfeltet. Som designer 
ønsker jeg å bidra med mine konfrontasjoner.

Arbeidstiden som går med til store objekter er stor og det er 
derfor viktig å benytte seg av støpemetoden i en setting hvor 
man kan ta seg betalt  for ideen og ikke kun objektet. Hvert 
objekt som støpes blir unikt. En faktor som forklarer bruken av 
teknikken til utsmykkning. Jeg ønsker å jobbe med stedsspesi-
fikke prosjekter etter studiet. 

I forbindelse med konseptene kom jeg igang med glasur-
prøver. Målet var å komme frem til en glasur som kunne 
fremheve formkontrastene i objektene. Jeg tok utgangspunkt i 
eksisterende oppskrifter (Moen, 2006). Ved å benytte glasu-
rer som hadde en stor variasjon i farge avhengig av tykkelse 
og påføringsmåte ønsket jeg å kontrollere fargeforskjellene 
uten at det så for konstruert ut. Det viste seg raskt at tiden ikke 
strakk til når det gjaldt undersøkelser i glasur. Arbeidet ble 
derfor raskt stoppet opp.

Figur 75
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Innpakning Konsept 2
Inspirasjon fra innpakkning i 
blomsterbutikk. Blomstene blir 
forsiktig pakket inn for å bli 
beskyttet. Ligger lunt i pakken 
og bæres i armkroken som et 
lite barn. Et formspråk som 
inviterer til sansing med hån-
den. Moen forteller meg at i 
arbeid med form kan man dele 
de opp etter det som inviterer 
til berøring og det som ikke 
gjør det(P.B. Moen, person-
lig kommunikasjon, 24. mars 
2014). Typiske former som 
inviterer til berøring er myke 
former som gir assosiasjoner 
til noe kroppslig slik pakker 
med blomster gjør. De passer 
inn i et samspill med kroppens 
former. 

Papir minner om tekstil. Der 
tråden i pakken blir strammet 
til dukker det folder opp som 
minner om tekstilet sine. Figur 
76

Formutvikling

1 3 4 52Figur 77

Figur 76

1
Enkelt forsøk på å etterligne snøring på pakken.
Trakk inspirasjonen videre til bindepunktet i buketten. Figur 76

2 
Første forsøk på å erstatte bindepunkt

3
Andre forsøk, første gang med botaniske materialer. Figur 79

4
Tredje forsøk, første med tilskjæring i tekstilet. Med blomster. 
Figur 80

5
Fomendring etter utprøving med botaniske materialer.

Figur 79 Figur 80Figur 78

Se figur 77
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KONTEKST

Splittet Konsept 3

Stram støpeform mot lekende tekstil Møtepunkt: Glidende 
eller brutalt.

Et konsept som ser etter kontraster til de typiske store foldene i teks-
tilstøpene. Arbeidet i konseptet har tatt utgangspunkt i formkontras-
ter. Den praktiske jobbingen har vært av en teknisk art. Tekstilstøpe-
teknikken har blitt koblet sammen med tradisjonelle støpeformer på 
forskjellige måter. 

Konseptet ble eksemplifisert gjennom skåler og vaser. Ideen bak ble 

I første forsøk ble tekstilet teipet til en ferdig støpeform. Figur 81 
Støpeformer laget med mulighet til å feste tekstilet i ble laget i to 
forskjellige modeller. Figur 82 og 83 

Støpene har blitt til på mange forskjellige måter og med forskjellige 
resultater. De to objektene lengst til høyre i figur ? er laget i samme 
støpeform, men med forskjellige tekstilformer. En uten tilskjærng 
og en med. Etter disse utprøvningen har jeg tatt kontakt med Marit 
Gálgablómið Seim. Hun har en bachelor i Tekstil fra Kunsthøgskolen 
i Oslo. Til nå i prosjektet har hun laget et tekstilmønster til prosjektet 
som passer til støpeformen jeg har idag. Mønsteret er ikke testet 
i støp enda, men fungerer ser jeg mange mange nye muligheter 
fremover hvor marit sin kunnskap i tekstil kombineres med min støpe-
teknikk.

Figur 81

Figur 82 Figur 83
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Ramme Konsept 4
KONTEKST

 
 Innside, utside

Objekt til å henge på vegg eller andre 
flater  i inne og uterom. Alene eller 
som en gjentakelse.

Større stedsspesifikke objekter i 
betong. La formen omfavne observatø-
ren.

Lysinstallasjoner som tekstil hengende 
over noe som holder den oppe.

Vegghengt og med hulrommet ut for 
å presentere noe inne i hulrommet. En 
frøkapsel, en gammel mynt ol. Den 
omfavnende formen gir følelse av 
trygghet. det som presenteres der har 
det trygt

Benytte farge bevisst for å fremheve 
form og forskjellen på inni og utenpå. 
Fremheve støpekanten med fargebruk

Framside, bakside

Figur 84 Figur 85
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Veien videre
Materialbaserte designprosesser gir mange ideer. I veien videre 
ønsker jeg å se nærmere på det helt ferske samarbeidet med Seim 
for å bygge videre på tilskjæring som et hjelpemiddel i prosessen. 
Hennes kunnskap om manipulering av tekstil vil kunne tilføre pro-
sjektet mye. 
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Konklusjon

Jeg har utforsket form og porselen ved hjelp av tekstilstøpeteknikken 
min. Gjennom observasjon har jeg fått et grunnlag for å fortsette 
å jobbe med uttrykket, da det har vært tydelig å se at formene og 
uttrykket trekker til seg mennesker. Materialeksperimentering har 
gitt meg mye ny kunnskap som har hjulpet meg gjennom prosjektet. 
Materialeksperimentering som metode har gitt meg muligheter jeg 
vanskelig hadde fått med en tilnærming uten materialet i hendene. 
Utprøvningene har blitt utført i prosjektet sine aktuelle materialer for å 
dra lærdom av de.
  
Man tilegner seg grunnleggende kunnskap om materialer og pro-
sesser gjennom eksperimenteringen, men veien videre derfra er pre-
get av intuisjon, magefølelse og nysgjerrighet. Hele denne søkende 
prosessen kan minne om lek, hvor man uten noen planer og strenge 
rammer er avslappet nok til å gi fra seg kontrollen og begi seg ut i det 
ukjente (Philpott, 2007, p. 2)
Når prosessen er i en eksperimentell fase er det alltid nye ting å ta tak 
i og prosjektets tidsramme kan være en utfordring. Derfor har proses-
sen vært planlagt så langt det har latt seg gjøre. Uventede resultater 
og nye ideer har sendt prosessen i uventede retninger. Det har vært 
viktig for prosessen å ha friheten til å kunne følge de. Valget om å 
ikke prioritere glasur i prosjektet gjorde at fokuset kunne rettes på 
tekstilstøpeteknikken. Ved å fokusere på videreutvikling av teknikken 
fremfor et ferdig produkt har antall eksperimenter og bredden på 
eksperimentene også økt. 

Gjennom analyser og systematisk kartlegging av resultatene på ut-
prøvningene har det kommet på plass et verktøy for teknikken. Ved å 
kartlegge hvilke faktorer som påvirkes av hverandre gir teknikkverk-
tøyet  raske svar på hvilke metoder som bør benyttes for å oppnå 
ønsket resultat. 

Håndfaste resultater å vise til hever tilgjengeligheten for an-
dre i prosjektet . Å gjøre prosjektet lesbart har vært en lære-
rik og viktig del av prosessen.

Hånden som et arbeids- og sanseverktøy har vært uvurderlig. 
Når jeg jobber i materialene får jeg konkrete tilbakemeldin-
ger på om eksperimentet er gjennomførbart og om det gir 
interessante resultater. ”The thinking hand” av Pallasmaa har 
hjulpet meg til å se hånden sin rolle i et større perspektiv. Jeg 
sanser nå med en større bevissthet rundt hva hånden gjør og 
det er tydelig for meg at den er en drivende faktor i min krea-
tiv designprosess.

Konklusjon
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